+ ~~~P..;!,Pcr." ESCRITÓRIO CENTRAL
RUA RUBIÃO JUNIOR N"1 12. CENTRO
BEBEDOURO/SP (17)3342-5597

RECURSO CONTRA INABILITAÇÃO

Ilustríssimo Senhor, Pregoeiro, Presidente da Comissão de licitação, da Prefeitura
Municipal de Guaira - SP.

Ref.: EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 37/2023 EDITAL Nº 14/2023, CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 01/2023.

GEO - TOP TECNOLOGIA DE PRECISÃO L TDA. pessoa jurldica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 05.336.360/0001-82, com sede na Rua: Rubiâo Junior nº 112, na cidade
Bebedouro - SP, por sua representante legal infra assinada, tempestivamente, vem como fulcro
NAAUNEA "a", do inciso 1, do art. 109, da Lei nº 8666/93, á presença de Vossa Senhoria, a fim
de interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO,

Contra a decisão dessa digna Comissão de licitação que inabilitou a recorrente por não conter
no envelope junto com o balanço patrimonial a abertura e encerramento do mesmo,
demonstrando os motivos de seu inconformismo pelas razões a seguir articuladas.

1 - DOS FATOS SUBJACENTES

Acudindo ao chamamento dessa instituição para o certame licitacional susografado, a recorrente
veio dele participar com a mais estrita obseli(ância das exigências editalícias. No entanto, a
comissão de licitação julgou subscrevente inabilitada sob a alegação de que a mesma não
apresentou a documentação solicitada que tange a Qualificação Económico - financeira da
empresa, por isso, teria desatendido o disposto na primeira parte do Item nº 7.5.2.

li - AS RAZÕES DA REFORMA

De acordo com o DECRETO N° 8.538 DE 6 DE OUTUBRO DE 2015:

~ is~
-~;

+ GEO Top® ESCRITÔRIOCENTRAL
- RUA RU8lÃ0 JUNIOR N-112. CENTRO

._ _. TecnoJogla de Precllio Ltda BEBEDOUROISP ( 17)3342-5597

A Comissão de licitação ao considerar a recorrente inabilitada sob o argumento acima
enunciado, incorreu na prática de ato manifestante ilegal

Senão vejamos:

7.5.2. Balanço patr imonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e
apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a
sua substitu ição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atual izados por índices
oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

7.5.2. As empresas constituídas no exercício em curso deverão apresentar cópia do balanço de
abertura ou cópia do livro diário contendo o balanço de abertura, inclusive com os termos de
abertura e encerramento;

Inicialmente, antes de adentrarmos no prazo para apresentação do balanço patrimonial, cabe
mencionar que a exigibilidade do balanço patrimonial perante ás licitações está preconizada no
inciso Ido artigo 31 do Estatuto das licitações:

A qualificação econômica -financeira, anteriormente denominada "idoneidade financeira11
, tem

por objetivo a verificação da disponibilidade de recursos financeiro dos licitantes para a plena e
satisfatória execução do objeto a ser contratado. Em outras palavras como foi sintetizado pelo
mestre Hely Lopes Meirelles é a "capacidade para satisfazer os encargos econômicos decorrente
do contrato". O balanço patrimonial, especificadamente, tem por objetivo examinar a situação
econômico - financeira do licitante.

Art. 2

111 - na definição do objeto da contratação, não utilizar especificações que restrinjam,
injustificadamente, a participação das microempresas e empresas de pequeno porte sediadas
regionalmente.

Art. 3 Na habilitação em licitações para o fornecimento de bens para pronta entrega ou para a
locação de materiais, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a
apresentação de balanço patrimonial do último exercício social.

Segundo o Art. 27 da LEI COMPLEMENTAR 123/2006 {Estatuto da MPE): "As microempresas e
empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional poderão, opcionalmente, adotar
contabilidade simplificada para os registros e controles das operações realizadas, conforme
regulamentação do Comitê Gestor'' {Grife nosso)

Para exigir índices contábeis a Administração sempre deve justificar tecnicamente a escolha dos
índices adotados para aferir as condições econômico-financeiras das licitantes, demonstrando
que os valores exigidos são usualmente atendidos pelas empresas que atuam no MERCADO
ESPECÍFICO do objeto da licitação

Isto porque a justificativa dada pela Administração {comprovação da boa situação financeira)
não se trata de justificativa, mas de finalidade da exigência, devendo ser entendido como
"devidamente justificados" a escolha dos índices, fundamentada em estudo técnico
aprofundado, que deverá constar do processo licitatório.
o Tribunal de Contas da União entende em seu Acordão que:

,~~,ViP_~~~,,
~f-.:~

~ GEO-TOP® -:-r Tecnologia de Precisão Lida

ESCRITÓRIO CENTRAL
RUA RUBIÃO JUNIOR N"112. CENTRO
BEBEDOUROISP (17)3342-5597

ACORDAO 966/2022 PLENARIO

t UCITA A ADMISSÃO DA JUNTADA DE DOCUMENTOS.
DURANTE AS FASES DE CLASSIA.CAÇAO OU DE
HABIUTACAO. QUE VENHAM A ATESTAR CONDIÇÃO
PRl::-EXISTENTE A ABERTURA DA SESSÃO POBUCA DO
CERTAME. SEM QUE ISSO REPRESENTE AFRONTA AOS
PRINCIPIOS DA ISONOMIA E DA 18UALDADE ENTRE AS
LICITANTES.

Ili - DO PEDIDO

Na esteira do exposto, requer-se seja julgado provido o presente recurso, com efeito para que
reconhecendo-se a ilegalidade da decisão hostilizada, como de rigor, admita-se a participação
da recorrente na fase seguinte da licitação, já que habilitada a tanto a mesma está.

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que está comissão de licitação reconsidere
sua decisão e, na hipótese não esperada disso não ocorrer, faça este subir, devidamente
informados, á autoridade superior, em conformidade com§ 4º, do art. 109, da Lei nº 8666/93.

~ - -

Nestes Termos

P. Deferimento

GEO - TOP TECNOLOGIA DE PRECISAO LTDA

Maria Lizete Pereira da Silva

CNPJ: 05.336.360/0001-82

~ \ , c l ,•': .:.1/

Bebedouro, 28 de abril de 2023.

FOLHA: 000001

BALANÇO PATRIMONIAL E DRE - 2022

TERMO DE ABERTURA

Contém este livro 000004 (quatro) folha(s) , numeradas eletronicamente de 000001 a 000004,
do período 01 /01 /2022 a 31/12/2022, e servirá para os lançamentos no DIÁRIO GERAL de nº das
operações próprias do estabelecimento do contribuinte identificado:

Nome
Endereço
Bairro
CEP

GEO TOP TECNOLOGIA DE PRECISA O L TOA

RUA RUBIAO JUNIOR, 112

CENTRO
14700-410

Município BEBEDOURO. SP
lnsc. Municipal
lnsc. Estadual 210.114.650.119

CNPJ 05.336.360/0001-82

BEBEDOURO, 27 de Abril de 2023.

~-,~
FUNÇÃO: SOCIA ADMINISTRATIVA

RG: 59.616.430-0

CPF: 425.023 902-06

SIM·'
FUNÇÃO: CONTADOR

CPF : 122.211 .238-83

CRC 1SP241621 /O-6

FOLHA: 000004

BALANÇO PATRIMONIAL E DRE - 2022

TERMO DE ENCERRAMENTO

Contém este livro 000004 (quatro) folha(s), numeradas eletronicamente de 000001 a 000004 ,
do período 01/01/2022 a 31/12/2022, e serviu para os lançamentos no DIÁRIO GERAL de nº das
operações próprias do estabelecimento do contribuinte identificado:

Nome
Endereço
Bairro
CEP

GEO TOP TECNOLOGIA DE PRECISA O L TDA
RUA RUBIAO JUNIOR, 112
CENTRO
14700-410

Município BEBEDOURO . SP
lnsc. Municipal
lnsc. Estadual 210.114.650.1 19

CNPJ 05.336.360/0001-82

BEBEDOURO, 27 de Abril de 2023

RG: 59.616.430-0
CPF · 425.023.902-06

SIDIN~ '

FUNÇÃO: CONTADOR

CPF: 122.21 1.238-83
CRC 1 SP241621/0-6

f.-'11MPLES
NACIOMAL

Declaração de Informa ç õ e s Socioe conômicas e

Fi sca i s (DEFIS)

RECIBO DE ENTREGA

DECLARAÇÃO RETT r-ICADORA

F.x~rc í r-10 )0/3

Ano CalP ndãrio: 20?7

Pe r íodo a brangido pela Declaração , 01/01 / 2022 a 31/12/2022

1. In f ormaç õe s do Con t ribui n te

Nome empresarial CNPJ da Mc.1 tr i z

GEO-TOP TECNOLOGIA DE PRECISAO LTDA 0 5 .3 36. 360 / 0001 -82

Data da ~.bertura no CNPJ Optante pelo Simples Naciona l

08 / 10 / 2002 Sim
Regime de Apuração

Comp etênc ia

CNPJ das Filiais Presentes Nesta Declaração

Nenhuma

2 . Informações da Recepção d~ Declaração

Data e Horário da Transmissão da Dec l aração

27/03/2023 16 ,17 , 48

Número do Recibo

02 . 07 . 23 086.0381502 - 5

Autenticação

05400 . 33 851.63971.60440

.,_-,IMPLES
NACIONAL

Declaração de Informações Soci oeconômicas e
Fiscais(DEFIS )

Declaração Retificadora Exercicio 2023 Ano-Calendário 2022

Pe r iodo abrang.1 cio pc Ia llcc l,1 r-,çJo : 01/01/2022 a 31/12 /2022

1. Identificação do Contribuinte
CNPJ Matriz : 05 . 336. 360/0001-82
Nome e mpresa rial :
Dat a de ab ertu ra no CNPJ :

GEO-TOP TECNOLOGIA DE
08 / 10/2002
competência Reg i me de Apuração :

Optante pelo Sirnp .i.es Na c J ona l : Sim

1.1 CNPJ das Filiais Presentes nesta declaração :

Nenhuma.

PRECISAO LTDA

2 . Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica

~~d e c api t al ____ _

Quan tidade de empregados no inicio do período abrangido pela

decla r ação

Quantidade de e mpregados no fina l do período abrangido pela
decla raç ã o ----
~ceita pr__? ve nien.! e ~e expor~ç~ d ireta

Lucro superior ao limi te de que trata o §: 1 º do art . 6 º da reso lução
C~N n º 4 de _30/05~ 2007 , n_?_ período abrangido por esta de claração

Total d e ganho-:_,1~1::_idos aufer i dos e m op:..:_':ções de renda variável

~ ece~ a~ oveni~nte ~! e~~r~~ção po~ io de com.=rci~ exportadora

CNPJ da comercial e xportadora

2. 2 Identificação e Rendimentos dos Sócios

CPF do sócio: 425. 023 . 902-06

Nome : MARIA LIZETE PEREIRA DA SILVA

Rendunento s isentos pagos ao ::;ó c io pe la e mpresa

Rendime n tos tributáve 1~ pa gos uo .soc1O pela 0mprcsa

Percentua l de partici p ação cio sac i o no cn pit a.l soc ia l el a e mpresa no

RS o, (JC

R$ O, OJ

RS O, O 0

RS O, 00

Valui

R$ O, ll J

RS O, 00

l 00 , ,JO

Numero da Dt•c l<ir rtçd -j : 0533(J6 0:.:02~ 0 Cl
/"\ ul e nl icc:1çdo : 0'.:.J OC . J_< 8S 1 . \·:, ';J/J . (i' J •l ;(J

Múme ro j c Re c1 bo : 02 . 07 . :-iJO BG . 0181502 - ~1

Pôy i no 1

l11mo di,:1 d o pF-rí o J o n b t'nn31 lo pela d""cl.:i r ação

mposto de r r> n d-J r•· ~ d n. 1 fon te ::ot rr- os r t ndunr..:n t os pcHJo:; ,10 ~oc10

1 cJ a ME/EPP

2. 3 Pe r centua l de pa rticipação em c ota s em to s o uraria no cap i ta l

s ocia l da empresa ('l, )

2. 4 Doações à Campanha Elei toral

CNPJ do Nome do Benefi c i ário Tipo de Fo rma de
Bene ficiário Beneficiário Doação

3. I nformações Ec onômi cas e Fi s c a is dos Es tabe lecimen t os

Estabelecimento: 05 . 336 . 360/0001-82 UF : SP

Estoql!e in i .:_ia_!_ do pe ríodo a b ra ngi do pela declaração

Esto~e_ fi na l do 1:erío~o a br_~ ngido pela dec l araç~o

Sa l do e m cai xa / ba nco no i n ic io do perí odo abrangido pela declar nçà.o

Sa l do em ca ixa/banco no fina l do periodo a bra ng ido pel d de clnraçào

Tota l d e aquisiçõe s de mercad o rias pa r a comercia l1 zaçdo o u
i ndustr:i a l izaç~o no_ período abrangido p~la __:1ecl a ração

Aq1_:_1siçô~-~ o mercado interno

~ro1:ortaçõ:s

Total de entradas de me r cadouas po r transferência para comercializaçào
CJ U industr ia li za5 ão n_o pe r iod o ~ ra~g~_~o pela decla ração

Tou1l de saidas de merr.acior1as pe r tra nsferênci a parn comerci a l i zaç~ o ou
nctust rialização no per.iodo abra ng1do peJa declarê1Çào

i::Y n l d e de voluções de vendas de me::-cador1as para cometcia l izaçdo ou
~ndustri.al ização no período abrang t do pe la à e:._laraçào

Total d e d e vol uções de compras d e me r cad o r ias pa r a con,t->rCidJi1.:açd.o ou
_ndusL r ial i zaçào no período abra ng 1do pe l a dccl ,u ur:d.o

ToLa1 d,::- enLradü!;> no p1::r ,do ,) brang1do pela de clarci:;~lo

rotai li ,:, despesas no pe r íodo a b rangjdo pe la decL,ndçào

1'o t al de e nt radas i n t e restaduai s por UF

RS O, 00

O, 00 \

Va l o r

R$ O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

RS O, 00

R$ O, 00

RS O, 00

RS 155 . 878 , 53

~$ 12 . 4 57 , 10

IU'Tl(>[C da Declardçao : ü~3JG360?02 200J

À\JI (· llC dÇdo : 05 40 0 . '18 JJ . fiJfJ71 . U)-1,H)
Numt..:ro d a R ..... ,cibo : 0:' . 07 . 23086 . 038150:? - 5

Pagina 2

UF

PR

Total de saídas interestaduais por UF

UF

Valor do ISS retido na fonte no a~~ - calendário , por Mun ~ ipio

UF

SP

Municíplo

BEBEDOURO

~ restações de Serviços d! Comunicação

UF onde o serviço foi prestado Municí pio onde o serviço fo i

p ~ tado

Va lor

R$ 67 . 175 , 0 0

Valor

Valor

r .; S , 2 8

Valor

Informações sobre prestação de serviços de transporte de cargas interestadual e/ou

intermunicipal, e de transporte intermunicipal e interestadual de passage iros aut orizados

no inciso VI do art. 17 da LC 123 com e sem s"l:_s t~ t ~ ção tribu~ ria

Valor total do frete:

UF de origem Município onde se iniciou a
______ prestação do serv_ i ..:ç_o ___ _

4. Informações da Recepção da Declaração

Data e Horário da tra ns missão da Dec laração : 27/03/2023 16:17:48

Númer o do Recjbo :

Autenti cação :

02.07.23086.0381502-5

05400.33851.63971.60440

Va lor da
Pre staçã o (RS)

Jlúmero da Declaração : 0033636020220 0 3

Auten l 1caçao : 05400 . 33851 . S397 l . 604~0
Mum<>ro cio Reci t o : 02 . 0 7 . 23086 . 0381 502 - ,

Página ·1

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}